1

2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛИКИНО-ДУЛЁВО, МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛИКИНО-ДУЛЁВО

Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Положения об общественной экологической комиссии городского округа Ликино-Дулёво

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях взаимодействия органов исполнительной власти и местного самоуправления с общественными организациями, инициативными гражданами, предприятиями по вопросам охраны окружающей среды на территории городского округа Ликино-Дулёво

Совет депутатов городского округа Ликино-Дулёво

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Положение об общественной экологической комиссии городского округа Ликино-Дулёво (Приложение).
2. Опубликовать настоящее решение в «Информационном Вестнике городского округа Ликино-Дулёво» и разместить на официальном сайте городского округа Ликино-Дулёво в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в «Информационном Вестнике городского округа Ликино-Дулёво».
[bookmark: _GoBack]4. Контроль за настоящим решением возложить на председателя Совета депутатов городского округа Ликино-Дулёво Филиппова О.Г.

Председатель Совета депутатов
городского округа Ликино-Дулёво                                                                 О.Г. Филиппов

Глава городского округа Ликино-Дулёво                                                            Е.К. Рунов

Принято решением Совета депутатов
городского округа Ликино-Дулёво
от 06.12.2018 № 217/16

Отп. 6 экз.
Дело, прокуратура, Покрыщенко,
Блаженнова, Рожковой, комиссия (2)

Приложение
к Решению Совета депутатов
городского округа Ликино-Дулёво
от 06.12.2018 № 217/16

ПОЛОЖЕНИЕ
об общественной экологической комиссии городского округа Ликино-Дулёво

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Общественная экологическая комиссия городского округа Ликино-Дулёво (далее по тексту - Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным, консультативным, совещательным органом, созданным для обеспечения взаимодействия органов исполнительной власти и местного самоуправления с общественными организациями, инициативными гражданами, промышленными и другими предприятиями по решению вопросов охраны окружающей среды на территории городского округа Ликино-Дулёво
1.2. Настоящее Положение определяет цели и задачи Комиссии, состав и порядок ее образования.
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Московской области, Уставом городского округа Ликино-Дулёво, нормативными актами муниципального образования городской округ Ликино-Дулёво, настоящим Положением.
1.4. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОМИССИИ

2.1. Целями деятельности Комиссии являются:
- обеспечение взаимодействия органов исполнительной власти и местного самоуправления с общественными организациями, инициативными гражданами, промышленными и другими предприятиями по решению вопросов в сфере охраны окружающей среды на территории городского округа Ликино-Дулёво,
- осуществление мониторинга за деятельностью промышленных предприятий в области соблюдения санитарного и природоохранного законодательства Российский Федерации,
- содействие органам местного самоуправления в улучшении экологической обстановки на территории городского округа Ликино-Дулёво.
2.2. Основными задачами Комиссии являются:
- изучение действующего законодательства Российской Федерации и нормативных актов в области охраны окружающей среды, природопользования, санитарного благополучия,
- налаживание взаимодействия с органами государственной власти и руководителями промышленных и иных предприятий в целях улучшения экологической обстановки на территории городского округа Ликино-Дулёво,
- участие в принятии органами местного самоуправления экологически значимых решений по вопросам охраны окружающей среды,
- запрос и анализ экологической и санитарно-гигиенической информации и принятие по ней меры реагирования,
- доведение информации о работе Комиссии до сведения населения, в т.ч. через СМИ,
- организация встреч с населением по вопросам охраны окружающей среды и экологического состояния в городском округе Ликино-Дулёво не реже 1 раза в квартал,
- направление в органы государственной власти и местного самоуправления обращения граждан, касающиеся нарушений санитарного и природоохранного законодательства,
- мониторинг за деятельностью промышленных и иных предприятий в области соблюдения санитарного и природоохранного законодательства Российский Федерации, в т.ч. путем запроса природоохранной, санитарно-гигиенической и разрешительной документации, результатов производственного экологического контроля, отчетов о проделанных мероприятиях по улучшению экологической обстановки в зоне влияния предприятий и других материалов в сфере охраны окружающей среды; организации и проведения посещений предприятий по согласованию с их руководителями и представлением протокола намерений и др.,
- запрос статистической информации из медицинских учреждений о динамике заболеваемости граждан, проживающих вблизи потенциально опасных производств и промышленных предприятий и на территориях, удаленных от них,
- разработка мероприятий и предложений по улучшению санитарно-экологической обстановки на территории городского округа Ликино-Дулёво,
- направление предложений в сфере охраны окружающей среды на территории городского округа Ликино-Дулёво органам государственной власти и местного самоуправления,
- решение иных задач, способствующих достижению целей Комиссии.

3. СОСТАВ КОМИССИИ И ПОРЯДОК РАБОТЫ

3.1. Состав общественной Комиссии утверждается постановлением Главы городского округа Ликино-Дулёво.
3.2. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии, которые участвуют в работе Комиссии на общественных началах.
В состав Комиссии могут входить представители промышленных и других предприятий, общественных организаций, депутатов, инициативных жителей городского округа.
3.3. Председатель общественной комиссии, заместитель председателя общественной комиссии, секретарь общественной комиссии избираются из состава Комиссии путем открытого голосования простым большинством голосов.
3.4. Председатель Комиссии:
- определяет место и время проведения заседания Комиссии;
- председательствует на заседаниях Комиссии;
- формирует на основе предложений членов Комиссии план работы Комиссии и повестку дня ее очередного заседания;
- подписывает протоколы заседаний Комиссии;
- дает в пределах своих полномочий поручения членам Комиссии и секретарю Комиссию.
3.5. Заместитель председателя Комиссии по поручению председателя Комиссии осуществляет часть его полномочий и функций.
В период отсутствия председателя Комиссии его полномочия и функции в полном объеме осуществляет заместитель председателя Комиссии.
3.6. Основной формой деятельности Комиссии являются заседания, которые проводятся не реже одного раза в месяц.
3.7. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании, путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии либо заместителя председателя Комиссии, в случае если председатель отсутствует.
3.8. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов заседаний, которые подписываются председателем Комиссии. Протоколы хранятся в Комиссии. Копии протоколов направляются в Совет депутатов городского округа Ликино-Дулёво и администрацию городского округа Ликино-Дулёво. В случае необходимости Комиссия вносит предложения в Совет депутатов городского округа Ликино-Дулёво и/или Главе городского округа Ликино-Дулёво в виде обращения.
3.9. Изменения в состав Комиссии вносятся Решением Совета депутатов городского округа Ликино-Дулёво.
3.10. В заседаниях Комиссии могут принимать участие приглашенные представители предприятий, учреждений, общественных организаций, органов власти, средств массовой информации.
3.11. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее половины всех членов Комиссии.
3.12. Решение о прекращении деятельности Комиссии принимает Совет депутатов городского округа Ликино-Дулёво.
3.13. Место проведения заседаний Комиссии согласовывается с администрацией городского округа Ликино-Дулёво.

4. ПРАВА КОМИССИИ

Комиссия имеет право:
4.1. Принимать в пределах своей компетенции решения, необходимые для достижения целей Комиссии.
4.2. Рассматривать на своих заседаниях вопросы, связанные с охраной окружающей среды на территории городского округа Ликино-Дулёво.
4.3. Приглашать на заседания Комиссии руководителей промышленных и других предприятий, в т.ч. с отчетами о проделанных и планируемых мероприятиях по улучшению экологической обстановки в зоне влияния предприятий.
4.4. Привлекать для участия в работе Комиссии представителей органов власти, должностных лиц и специалистов органов местного самоуправления.
4.5. Запрашивать и получать от предприятий, учреждений, организаций, а также от должностных лиц материалы и информацию необходимую для выполнения задач Комиссии в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим положением.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ

5.1. Члены Комиссии имеют право:
- принимать участие в подготовке, обсуждении и принятии решений по вопросам, рассматриваемым на заседании Комиссии;
- вносить предложения по плану работы Комиссии, повестке дня ее заседаний и порядку обсуждения вопросов, участвовать в подготовке проектов соответствующих решений Комиссии;
- получать от секретаря Комиссии необходимую информацию и материалы по вопросам, связанным с работой Комиссии.
5.2. Члены Комиссии обязаны:
- участвовать в заседаниях Комиссии;
- выполнять поручения председателя Комиссии;
- информировать секретаря Комиссии о невозможности присутствия на заседании Комиссии;
- рассматривать материалы, предлагаемые к обсуждению, готовить по ним предложения и заключения.